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Депутату  

Мажилиса Парламента  

Республики Казахстан 

Жамалову А.М. 
 

На № ДЗ-157 от 7 октября 2020 года  

 

Уважаемый Аманжан Макаримович! 

 
Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно процедуры проведения 

тендера на передачу в доверительное управление 100 % акций АО «Аэропорт 

Шымкента», сообщаю следующее. 

Постановлением Правительства Республики Казахстан от 30 декабря  

2015 года № 1141 «О некоторых вопросах приватизации на 2016-2020 годы»  

АО «Аэропорт Шымкента» (далее – Общество) включено в перечень организаций 

коммунальной собственности, подлежащих к передаче в конкурентную среду.  

В этой связи, акиматом города Шымкента принято решение о проведении 

тендера на передачу 100% акций Общества в доверительное управление с правом 

последующего выкупа (постановление от 24 апреля 2020 года № 251). 

В соответствии с пунктом 13 Правил передачи государственного имущества в 

доверительное управление, утвержденных приказом Министра национальной 

экономики Республики Казахстан от 16 января 2015 года № 17 (далее – Правила), 

условия передачи акций Общества в доверительное управление и требования 

к потенциальному участнику конкурса определяются тендерной комиссией. 

Справочно: В целях организации и проведения тендера образована соответствующая 

комиссия, в состав которой включены представители структурных подразделений акимата 

города Шымкента и Региональной палаты предпринимателей города Шымкента. 

Кроме того, согласно пункту 14 Правил, при передаче объекта в доверительное 

управление с правом последующего выкупа учредитель публикует извещение на 

веб-портале реестра государственного имущества и в периодических печатных 

изданиях не менее чем за пятнадцать календарных дней до его проведения.  

Справочно: На веб-портале Реестра госимущества (www.gosreestr.kz)  

и в республиканской газете «Ресми Жаршы» 18 сентября текущего года опубликовано извещение 

о проведении 8 октября текущего года тендера на передачу 100% акций Общества в 
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доверительное управление с правом последующего выкупа. При этом, в связи с подачей менее 

двух заявок, акиматом города Шымкента принято решение о проведении повторного тендера  

3 ноября текущего года, которое опубликовано 14 октября текущего года. 

Вместе с тем, в настоящее время акиматом города Шымкента совместно с 

заинтересованными государственными органами прорабатывается вопрос по 

изменению сроков приема заявок на тендер и требований к его потенциальным 

участникам. 

По итогам проработки Вам будет сообщено дополнительно. 

Необходимо отметить, что рыночная стоимость Общества  

в размере 5,23 млрд тенге была определена независимым оценщиком.  

При этом, согласно Закону Республики Казахстан «Об оценочной 

деятельности в Республике Казахстан» вопросы оспаривания оценочной стоимости 

объектов рассматриваются в судебном порядке. 

 

 

А. Мамин 

 

 

 

 


